# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Ambrosii Exameron - Cod. Aug. perg. 125**

**Ambrosius <Mediolanensis>**

**[S.l.], [1. Drittel des 9. Jh.]**

[urn:nbn:de:bsz:31-1326](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-1326)

Sturion b. Vindobon

Reichenau  
CXXV

Reichenau CXXV

Hafce feneffelt

af

7  
Hæc fenestellas iussit formare rotundas  
Abbas p̄clarus nomine lutharius  
Antea nã tenebris domus hæc fuscata manebat  
Nec dederat domino lumina clara suo  
Inde suum nomen cū digna laude per orbem  
Fertur namque amat lumina non tenebras

Faint, illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

23  
SCILAMBRO SU PRI MUS D E SEX  
DI E BUS

**T**ANTUM NE OPINIONES ADSUMP  
sisse homines ut aliqui eorū tria  
principia constituerent omniū dñ.  
& exemplar & materiā. sicut plato  
discipulū eius. & ea incorrupta  
& increata. ac sine initio esse adse  
uerarent dñ quē non tamquā crea  
torem materię. sed tamquā artificē  
ad exemplar. hoc est id eam intendente.  
fecisse mundum de materia quam uocant <sup>ylm</sup> ylen.  
quae signendi causas rebus omnibus dedisse adseratur.  
ipsum quoque mundū incorruptū nec creatū aut factū  
aestimarent. Alii quoque ut artis totiles cum suis dispu  
tandū putauit. duo principia ponerent. materiā & spe  
ciem & ter tiū cum his quod operatōriū dicitur. cui  
sub p̄e r̄a conpe tenter effi cere quod adoriundum  
putassent. Quid igitur tam inconueniens quam ut & eterna  
tem operis cū dī omnipotentis coniungerent. eterna  
te uel ipsum opus dñ esse dicerent. ut caelū & terram  
& mare diuinis prosequerentur honoribus. ex quo factū est.  
ut partes mundi deos esse crederent. quamuis de ipso mundo  
non mediocris inter eos questio sit; Nam phītagoras  
unum mundū asserit. Alii innumerabiles dicunt esse

mundos. ut scripsit democritus cui plurimū de fysiis aucto-  
ritā. u&usta de tulit sensum. quoq; mundum semper  
fuisse & fore aristoteles usurpat dicere. contra autē  
plato non semp fuisse. & semp fore presumit adstruere;  
Plurimi uero nec fuisse semp nec semp fore. scriptis suis  
testificantur; Inter has dissensiones eorū q̄ potest  
se ueri aestimatio. cum alii mundū ipsum dīm esse dicant.  
quod ei mens diuina ut putant inesse uideatur. Alii par-  
tes eius. Alii utrumq; <sup>in quo necq;</sup> figura sit deorum. Nec quinume-  
rus. Nec qui locus. aut uita possit aut cura comp̄hen-  
di. Siquidem mundi aestimatione uolubilem. rotundum.  
ardentem quibusdam incitatū motibus. sine sensu dīm  
conueniat intellegi. qui alieno non suo motu feratur;  
Unde diuino spū p̄suidens sc̄s moyses hos hominū errores  
fore & iam forte coepisse in exordio sermonis sui sic ait;

**IN PRINCIPIO FECIT D̄S CAELŪ ET TERRAM**

Initium rerū. auctorem mundi. creationem materiae  
com̄hendens. ut dīm cognosceres ante initū mundi esse.  
uel ipsum esse initium uniuersorū; Sic in euangelio. dī  
filius. dicentibus. Tu quis es. respondit. initū. Quod & lo-  
quor uobis. & ipsum dedisse gignendis rebus initium. & ipsum  
esse creatorē mundi. Non id ea quadam duce imitatore  
materiae. & qua non ad arbitriū suū sed ad speciem propo-  
sitā sua opera formaret. Pulchre quoq; ait. In princi-  
pio fecit. Ut incomp̄hensibilem caelestium operis & p̄sentit;

8  
5  
chon  
A  
Cū effectum prius operationis impletae quā iudiciū  
coepitum explicasset; Quis hoc dicat aduertere debemus;  
moyses utiq; ille eruditus in omni sapientia aegyptiorū  
quem de flumine collectū filia pharaonis<sup>nis</sup> ut filiū dilexit & sub  
sidus regolibus fultum omnibus saecularis prudentiae  
disciplinis informari atque instrui desideravit; Qui cū de aqua  
nom̄ accepit. non putavit tamen dicendū quod & aqua con  
starent omnia. ut tales dix. & cum esset in aula ducatus regia  
maluit tamen pro amore iustitiae subire exiliū voluntariū  
quā in tyrannidis fastigio peccati per functionē dicitur adqui  
rere; Demq; priusquā ad populi liberandi munus uocaretur  
naturali equitatis studio provocatus accipientē iniuriam  
de popularibus suis ultus inuidie sese dedit uoluptatiq; essent.  
Atque omnis regiae domus declinat tumultus; In secedum aethio  
piae se contulit. ibiq; acerbis negotiis remotus. totū diuine  
cognitioni animū intendit. ut gloriā dī uideret & facie ad faciem.  
Cui testificatur scriptura quia nemo sur rē amplius prophe  
ta misit sic moyses. qui sciuit dñm facie ad faciem; Non in uisio  
ne neq; in somno sed os ad os cum summo dō locutus neq;  
in specie neq; per enigmata sed p̄ spicua p̄sentie diuine digna  
tione donatus; His itaq; moyses aperuit ossuū & effudit quae  
in eo dñs loquebatur secundū quod ei dixerat. cum eum ad pharao  
nē dirigeret. uade & ego aperiam ostium & instrua ante  
quid debeas loqui. Et enī si quid de populo dimittendo diceret  
adō acceperat. quanto magis quod de celo loqueretur.

tristitia. sumitas  
vel altitudo.  
p̄ functionē. i.  
lentate ut  
tristitia.

Demique non in persuasione humanae sapientiae  
nec in philosophiae simulatoris disputationibus sed  
in ostensione spiritus & virtutis tamquam testis diuini operis  
ausus est dicere; In principio fecit deus caelum & terram.  
Non ille ut aetha<sup>rum</sup> concursione mundus coiret &  
serum atque otiosum expectaret negotium. neque disci-  
plinam<sup>plum</sup> quendam materis quam contemplando mundum  
possit efficere. sed auctorem deum exprimentum. ~~putauit.~~  
Auerit enim uir plenus prudentiae quod uisibile atque  
inuisibile substantiarum & causas rerum mens sola diui-  
na contineat; Non ut philosophi disputant ualidiorum  
aetha<sup>rum</sup> conplexione perseverantis uigis presta-  
ret causam. & iudicauit quod telam araneae texerent.  
quae sic minuta & insubstantia principia caelo ac terris  
darent. quae ut fortuito coniungerentur. ita fortuito  
ac temere dissoluerentur. nisi in sui gubernatoris  
diuina uirtute constarent. nec immerito gubernato-  
rem nesciunt quinon nouerunt deum per quem omnia regun-  
tur & gubernantur; Sequamur ergo eum quia uetose  
nouit & gubernatore. Nec uanis adducamur opinionibus;  
In principio inquit. quam bonus ordo ut illud primum  
adserere & quod negare consueuerunt. & cognoscerent  
principium esse mundi. ne sine principio mundum esse  
homines arbitrarentur. Unde & dauid cum de caelo  
& terra & mari loqueretur ait. Omnia insipientia fecisti

Dedit ergo principiū mundo. dedit & iam creature infor-  
 mam materiam ne increatū & diuine consortem substantie  
 crederemus. & pulchre addidit fecit. ne mora in faciendo  
 fuisse aestimaretur. ut uel sic intellegerent homines quam  
 in comparabilis operator esset. qui tantū opus breui & exiguoq.  
 momento suae operationis absolueret. ut uoluntatis effectus  
 sensum temporis preueniret; nemo operantem uidit  
 sed agnouit operatū. ubi igitur mora cum legas. quia ipse  
 dixit & facta sunt. ipse mandauit & creata sunt. nec ar-  
 tis igitur usum. nec uirtutis dependit. qui momento suae  
 uoluntatis maiestatem tantae operationis impleuit.  
 Ut ea quae non erant. esse faceret. tam uelociter.  
 ut neque uoluntas operationi precurreret. Nec operatio  
 uoluntati; miraris opus. quaeris operatorem. qui prin-  
 cipium tanto operi dederit. qui istam cito fecerit.  
 subiecit statim dicens. quia deus fecit caelum & terram; Audisti  
 auctorem. dubitare non debes; Hic est in quo benedixit  
 melchisedech abraham patrem multarū gentium  
 dicens; Benedictus abraham deo summo qui fecit caelum & ter-  
 ram. & credidit abraham & ait; Extendo manū meam  
 ad dñm summū qui fecit caelum & terram. uidens quia hoc  
 non homo inuenit sed deus adnuntiavit. deus est enī melchi-  
 sedech. qui est rex pacis & iustitiae. <sup>nec</sup> initiū dierum. nec  
 finem habens; non mirū ergo si deus qui est sine initio.  
 initium omnibus dedit; Ut quae non erant esse inciperent;

Non mirū si dī quoniam uirtutes sua continet. & in con-  
prehensibili maiestate uniuersa complectitur. Fecit  
hec quae uidentur. cum & iam illa fecerit quae non ui-  
dentur. Inuisibilia autē his quae uidentur potiora esse.  
quis negat. cum ea quae uidentur temporalia sunt; Aeter-  
na autē quae non uidentur. quis dubitat quod dī hec fece-  
rit. qui propheta locutus ait; Quis mensus ē manu  
aquā & caelū palmo. & uniuersam terrā clausa manu.  
qui statuit montes in libra & rupes in statera & nemora  
in iugo. quis cognouit sensū dñi. aut quis consiliarius eius fuit.  
uel quis instruxit eū. de quo & iam alibi legimus quia tenet  
circuitū terrae. & terrā uelut nihilū fecit; Et hiero-  
nimas ait. di qui non fecerūt caelū & terrā. peribunt a terra;  
Et de sub caelo isto; dñs qui fecit terrā in uirtutes sua & cor-  
ripit orbem in sapientia sua. & in sua prudentia extendit  
caelum. & multitudinem aquae in caelo. & addidit;  
Infatuatus ē homo absentia sua; qui enim corruptibilia  
mundi sequitur. & ex his putat quod diuine possit naturae  
comprehendere ueritatem. quomodo non infatuatur  
uersutae disputationis astutia. cum ergo tot oracula  
audias quibus testificatur dī quod fecerit mundū. Nolle eū  
sine principio esse credere. quia quasi sphaera mundus  
esse dicatur. ut principium ei nullū uideatur & tunc;  
Et cū intonat quasi in circuitu omnia commouentur.  
Ut unde incipiat ubi desinat. non facile comprehendat.

summitate  
montium

5  
Quia circuitus principii sensus colligere impossibile  
habetur. neque enim sphaera potest initium reperire!  
uel unde coeperit globus lunae. uel ubi desinat menstrua  
lunae defectio; Neque uero si ipse non comprehendat. idcirco  
non coepit. aut nequaquam desinat. si ipse circuitum uel  
a tramento. uel grafio ducas uel centro exprimas;  
Unde coeperis aut ubi desieris inter uallo interposito!  
non facile uel oculis collegis uel mente reperis. & tam  
& coepisse & desuisse. & ipse tibi testis est. Nam & si sensus  
supra ter fugit ueritatem non subruit. quae autem initium  
habent & finem habent. & quibus finis datur. initium  
datum constat. aut finem mundi futurum ipse saluator  
docet in euangelio suo dicens. praeterit enim figura huius  
mundi. & caelum & terra praeteribunt & infra. praeterit  
ecce ego uobiscum sum usque ad consummationem saeculi.  
Quomodo ergo coaeternum deo mundum adserunt; Et crea-  
tori omnium sociant atque equalem esse disputant crea-  
tura corpusque materiale mundi inuisibili illi atque  
inaccessibili naturae diuinae coniungendum putant.  
cum praesertim secundam suam sententiam non possint negare.  
quoniam cuius partes corruptioni & mutabilitati subiacent.  
huius necesse est uniuersitate hisdem passionibus  
quibus propriae portiones eius sunt obnoxiae subiacere;  
Principium igitur esse docet quid dicit; In principio fecit  
caelum & terram. principium. aut ad tempus referatur.

Aut ad numerū. Aut ad fundamentū; Quomodo in aedificanda  
domo initium fundamentū est. principium quoque & conuersio  
nis & de probationis dici posse scripturarū cognoscimus  
auctoritate. est principium artis ars ipsa & qua arti-  
cum diuersorū deinceps coepit operatio. est & iam prin-  
cipium bonorū operū finis optimus. ut misericordiae prin-  
cipium est deo placere quod facias; Et enim ad conferendū  
hominibus subsidium maxime prouocamur. est & iam  
uir tus diuina quae hac exprimitur appellatione. ad tem-  
pus refertur. si uelis dicere. in tempore dñs fecit celū & terrā.  
id est in exordio mundi quando fieri coepit. sic ait sapientia  
cum pararet caelum cū illo eram; Ad numerū autem  
si referas. ita conuenit ut accipias. In primis fecit dñs  
caelū & terrā. Deinde colles. regionis. fines inhabitabi-  
les. uel sic ante reliquas uisibiles creaturas. Diem  
noctem. ligna fructifera animantium. genera diuersa.  
Caelū & terrā fecit; Si uero ad fundamentū referas.  
principium terrae fundata esse legisti. dicente sapientia  
quando forcia faciebat fundamenta terrae. Et amplexus  
illum componens. est & iam bonae principium disciplinae.  
sicut est illud initium sapientiae timor dñi; Quia qui  
timor dñm declinat errorē. & ad uirtutis semitam uias suas  
dirigit; Nisi enim quis timuerit dñm. non potest renuntiare  
peccato; Quod ea quae & iam de illo possumus accipere;  
Menses hic initium mensurā erit uobis; Quam uis